considerativa de la presente providencia. 

SEGUNDO. - En consecuencia, de lo anterior, se CONDENA al Distrito Especial, 
Turístico y Cultural de Riohacha a pagar al Ministerio de Ambiente, Vivienda y 
Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio), la suma de 
CUARENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS 
TRECE PESOS ($43.409.213), por concepto de cláusula penal, pactada en el 
convenio de apoyo financiero No. 2060436 del 26 de enero de 2006. 

TERCERO. - DECLARAR liquidado judicialmente el convenio de apoyo financiero 
No. 2060436 del 26 de enero de 2006, celebrado entre el Ministerio de Ambiente,

[...]

de este proveído. 

CUARTO. - En consecuencia, de lo anterior, se CONDENA al Distrito Especial, 
Turístico y Cultural de Riohacha a pagar al Ministerio de Ambiente, Vivienda y 
Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio), la suma de 
TREINTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS ($35.966.879,757), por concepto de 
reintegros del convenio de apoyo financiero No. 2060436 del 26 de enero de 2006. 

Suma que deberá ser indexada, de conformidad con la fórmula que al efecto utiliza 
el Honorable Consejo de Estado y que fuera indicada en la parte considerativa.

[...]

En la cláusula sexta44 se determinó que el valor del convenio sería de 

$870’499.096.  

6.9. En la cláusula séptima45 se establecieron los aportes y la forma de pago, tal 

como se observa a continuación: 

“CLÁUSULA SÉPTIMA. APORTES Y FORMA DE PAGO: el MINISTERIO aportará 
la suma OCHOCIENTOS SETENTA MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL NOVENTA Y SEIS PESOS MTCE ($870,499,096), aportes 
encaminados al desarrollo del proyecto objeto del presente Convenio de apoyo 
financiero; amparados mediante el convenio Interadministrativo No. 27 - 194048 de 
octubre 22 de 2004, suscrito entre el MINISTERIO y FONADE. PARÁGRAFO 
PRIMERO: